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00-922 Warszawa

PETYCJA - NATURA 2000

Dotyczy: ochrony ostoi ptaków „Stawy Jaktorów i Kraśnicza Wola" wpisanej do
międzynarodowej ostoi ptaków pod kodem: PL 164, o pow. 1 329 ha.

W imieniu mieszkańców gmin: Grodzisk Mazowiecki i Jaktorów zwracamy się z uprzejmą
prośbą o ochronę dwóch niedużych kompleksów stawów rybnych otoczonych polami
uprawnymi i niewielką ilością drzewostanów. Stawy Jaktorowskie zasilane są przez rzekę Pisia
Tuczna, a stawy w Kraśniczej Woli zasila niewielka rzeczka bez nazwy. W przypadku stawów
jaktorowskich należy podkreślić, że od wielu lat są one gospodarowane przez największą
przyrodniczą uczelnię w Polsce - SGGW w Warszawie. Mieści się tu Rybacka Stacja
Doświadczalna Łąki Jaktorowskie SGGW. Stawy w Kraśniczej Woli należą do Nadleśnictwa
Chojnów i nie są wykorzystywane gospodarczo. Od kilku lat w bardzo dobry i mądry sposób
nadzór nad tym kompleksem sprawuje Towarzystwo Przyrodnicze „BOCIAN" , które w sposób
kompleksowy przygotowało ten cenny obszar tak, aby mogły tu przebywać, odbywać lęgi
i żerować różne gatunki zwierząt, zwłaszcza ptaków. Powstały tu m.in. tablice edukacyjne,
wyremontowano groble, przepusty, zastawki i inne urządzenia. Rozległe podmokłe pola
i łąki tworzące ciekawą mozaikowatość pomiędzy stawami jaktorowskimi, a Kraśniczą Wolą
stwarzają dogodne warunki do bytowania, żerowania dla wielu gatunków zwierząt. Wśród
zadrzewień, fragmentów trzcin, zakrzaczeń, pól, łąk, miedz i rowów gnieździ się m.in. co
najmniej 13 gatunków ptaków znajdujących się w załączniku I Dyrektywy Ptasiej (Dyrektywa
Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

dzikiego ptactwa). Gnieździ się tu 5 gatunków ptaków wpisanych do „Polskiej czerwonej księgi
zwierząt".

Obszar ten jest niezwykle cenny przyrodniczo ze względu na występowanie rzadkich
i ginących w skali Europy gatunków zwierząt objętych załącznikami. Opisywany obszar został
przed laty wpisany przez przyrodników do tzw. shadow list. W dobie nagłych zmian
klimatycznych, utraty siedlisk cennych przyrodniczo oraz drastycznego spadku wód
gruntowych proponujemy wpisanie ww. obszaru „Stawy Jaktorów i Kraśnicza Wola" do
obszaru specjalnej ochrony ptaków NATURA 2000 (OSO). Zachowanie określonego typu
siedlisk przyrodniczych oraz gatunków rzadkich i ginących zwierząt jest dla nas wszystkich
bardzo ważne. Jedynie właściwe użytkowanie i konieczna ochrona tego niezwykłego obszaru
pozwoli na jego zachowanie i przekazanie go w dotychczas mało zmienionym stanie przyszłym
pokoleniom.

W załączeniu treść naszej petycji wraz z tablicą NATURA 2000, które służyły nam do
zbierania podpisów. Petycję w okresie listopad-grudzień 2022 podpisywali nie tylko
mieszkańcy naszej gminy Jaktorów, ale całej Polski. Podczas rozmów z mieszkańcami
spotkaliśmy się z niezwykłą życzliwością składających podpisy pod petycją NATURA 2000.
Wiele z nich przejęło inicjatywę dalszego zbioru podpisów w Nowym 2023 Roku, twierdząc że
otaczająca nas przyroda jest fascynująca i powinna być objęta ochroną.

Do naszej petycji dołączamy kilka autorskich, barwnych stron z fotografiami walorów
przyrodniczych wykonanych na opisywanym terenie podczas tegorocznych pieszych
wędrówek.

W załączeniu:

1. Treść petycji wraz z barwną tablicą,
2. Ostoje ptaków w Polsce - kod ostoi: PL. 164,
3. Barwne fotografie - 12 stron,
4. Petycjeonline - 831 podpisów na dzień 29 grudnia 2022 r,
5. Podpisy osób na wyłożonych listach - 1010 podpisów na dzień 29 grudnia 2022 r.

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 





Ostoja "Stawy Jaktorów i Kraśnicza Wola" leży w obrębie Równiny 
Łowicko - Błońskiej. Obejmuje ona dwa nieduże kompleksy stawów rybnych 
otoczone siedliskami otwartymi, głównie polami uprawnymi. Stawy w 
Jaktorowie zasilane są rzeką Pisią Tuczną, zaś stawy w Kraśniczej Woli zasila 
rzeka bez nazwy. Stawy w Jaktorowie są czynnymi stawami hodowlanymi 
będącymi jednocześnie Rybacką Stacją Doświadczalną Łąki Jaktorowskie 
SGGW. Stawy w Kraśniczej Woli należą do Nadleśnictwa Chojnów i nie są 
gospodarczo wykorzystywane - tworzą one teren o dużym stopniu naturalności, 
mocno zarośnięty trzciną, otoczony z trzech stron niewielkim lasem. Pola i łąki 
pomiędzy stawami Jaktorów i Kraśniczą Wolą w okresie migracji 
wiosennych są miejscem odpoczynku i żerowania wielotysięcznych stad gęsi 
zbożowych, białoczelnych i gęgaw oraz czajek, siewek złotych i żurawi. 
Obszary te od lutego do kwietnia są podmokłe, przez co ograniczona jest 
penetracja ludzi. Obszar ten, choć wpisany do międzynarodowej ostoi ptaków 
IBA - (kod PL164), nie jest objęty żadną formą ochrony przyrody. W ostoi 
stwierdzono gniazdowanie 13 gatunków ptaków znajdujących się w 
załączniku I Dyrektywy Ptasiej (Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady 
2009/147/WE z dnia 30 listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa - 
wcześniej dyrektywa Rady 79/409/EWG z dnia 2 kwietnia 1979 r. w sprawie 
ochrony dzikiego ptactwa) oraz 5 spośród wpisanych do "Polskiej czerwonej 
księgi zwierząt". Gnieżdżą się tu m.in.: bąki, bączki, perkozy dwuczube, 
perkozy rdzawoszyje, zauszniki i perkozki, gęgawy, błotniaki stawowe, 
bociany białe, wodniki, zielonki, derkacze, zimorodki, brzegówki, wąsatki 
i inne. Jest tu także lęgowy bielik. W celu zabezpieczenia obszaru "Stawy 
Jaktorów i Kraśniczej Woli" - ostoi o niesamowitych, coraz rzadziej spotykanych 
walorach przyrodniczych, proponujemy wpisanie ww. obszaru "Stawy 
Jaktorów i Kraśnicza Wola" do obszaru specjalnej ochrony ptaków Natura 
2000 (OSO). Czy chcesz wesprzeć inicjatywę społeczną mieszkańców?

Podpisz Petycję pomóż dzikiej przyrodzie!


